
 

 

 

MUNICÍPIO DE GAVIÃO PEIXOTO – SP 
Cidade de Asas 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

RELATÓRIO FINAL 

 

 

 

 

 

 

 

Abril/2014 



                   GAVIÃO PEIXOTO 

                    Cidade de Asas                                                      Plano Municipal de Saneamento Básico 

 

GeoWater – Assessoria, Projetos e Comércio Ltda. 
Av. José Zilioli, 712 – Jd das Roseiras – Araraquara – SP – CEP 14806-025 

Tel./Fax: 16 3324 7859 – email: geowater@geowater.com.br 

Sumário 

1. Apresentação ............................................................................................................................................................. 1 
[...]
1. Local do projeto original de lagoas de estabilização de 1.998 (Secretaria de Meio 

Ambiente do Estado de São Paulo - Processo SMA no. 82.122/98) que previa população 

de final de plano (20 anos - 2018) de 5.487 habitantes; 

2. Adequação do projeto de lagoas de estabilização, realizado em 2.002, pelo 

Departamento de Engenharia Civil da UFSCAR – Universidade Federal de São Carlos, 

para atender população de projeto de 10.875 habitantes; 

3. Área localizada à margem do Rio Jacaré Guaçu, distante cerca de 2 km do perímetro 

urbano, onde foram realizadas 15 sondagens geotécnicas em 23/02/2009 e alguns 

furos encontraram rocha a 2 m de profundidade; 

4. Área localizada a 4,3 km do perímetro urbano, na margem do Córrego do Sapé, onde 

foram realizadas 4 sondagens, em 11/12/2009, que encontraram 15 m de solo e a 

Prefeitura efetuou a aquisição da área; 

5. Área distante 1,6 km do perímetro urbano, onde foi projetada ETE, por meio do 

Programa Estadual Água Limpa, em 2.013. 

 

Figura 10-2: Indicação dos locais estudados para implantação da ETE (imagem aérea Google Earth) 

 

mailto:geowater@geowater.com.br


                   GAVIÃO PEIXOTO 

                    Cidade de Asas                                                      Plano Municipal de Saneamento Básico 

96 

GeoWater – Assessoria, Projetos e Comércio Ltda. 
Av. José Zilioli, 712 – Jd das Roseiras – Araraquara – SP – CEP 14806-025 

Tel./Fax: 16 3324 7859 – email: geowater@geowater.com.br 

A construção de uma ETE com sistema de lagoas de estabilização chegou a ser iniciada em 2002, 

porém não foi concluída por ter sido embargada em decorrência de apresentar vazamentos nas 

lagoas anaeróbias. As obras foram interrompidas e a área permanece abandonada (Figura 

10-3). 

O projeto não previa impermeabilização das lagoas. Na primeira etapa das obras foram 

construídas as unidades de tratamento preliminar (gradeamento, desarenação, medição de 

vazão) e duas lagoas anaeróbias. Segundo relato de funcionários da Prefeitura, as obras de 

terraplenagem teriam sido realizadas sem o devido controle geotécnico e assim que as lagoas 

começaram a receber esgoto foram verificados vazamentos. As obras foram interrompidas antes 

da construção dos leitos de secagem de lodo e da lagoa facultativa, permanecendo assim até a 

presente data. 

Por não ter corrigido a falta de estanqueidade das lagoas, a Prefeitura foi impedida pela 

CETESB de operar o sistema de tratamento. O Termo de Ajustamento de Conduta firmado, em 

2.003, entre a Prefeitura e a CETESB não foi cumprido e levou à instauração do Inquérito Civil nº 

54/06 que resultou em Termo de Compromisso, firmado entre o Município, a CETESB e o 

Ministério Público em 27/02/2.009, com previsão de iniciar a operação da ETE até o final do 

ano 2.010. 

 

Figura 10-3: Imagem de satélite da área da ETE abandonada 

mailto:geowater@geowater.com.br


                   GAVIÃO PEIXOTO 

                    Cidade de Asas                                                      Plano Municipal de Saneamento Básico 

97 

GeoWater – Assessoria, Projetos e Comércio Ltda. 
Av. José Zilioli, 712 – Jd das Roseiras – Araraquara – SP – CEP 14806-025 

Tel./Fax: 16 3324 7859 – email: geowater@geowater.com.br 

A Prefeitura passou assim a estudar a viabilidade de implantação da ETE em outras áreas com 

características geotécnicas mais adequadas e mais afastadas do perímetro urbano para evitar os 

incômodos causados pela geração de odores nas lagoas de tratamento. Nos locais nº 3 e 4 foram 

realizadas sondagens geotécnicas, com resultados favoráveis no local nº 4. A Prefeitura adquiriu 

a área que posteriormente foi considerada demasiado distante e optou pelo local nº 5. 

Em 2011, a Prefeitura solicitou apoio do Programa Água Limpa, o qual contratou a elaboração 

do projeto para ser implantado no local nº 5, onde a Prefeitura deveria adquirir uma área de 

52.000 m2 para implantação de 3 lagoas, sendo que a unidade de tratamento preliminar e uma 

elevatória seriam construídas no local nº 2 e uma linha de recalque, de 1.600 m.  

No entanto, o terreno selecionado para as lagoas (local nº 5) apresenta declividade acentuada 

(média de 15,8%) e apenas 1 m de espessura de solo. Assim sendo, a implantação das lagoas 

exigiria extensa escavação em rocha sã e aterros com altura superior a 12 m, com solo 

importado de outras áreas, além de sistemas de drenos para minimizar os riscos geotécnicos do 

local. 

10.3.1. Critérios e parâmetros de projeto da ETE 

A seguir são apresentados os parâmetros a serem utilizados no desenvolvimento dos trabalhos, 

definidos com base nas Normas da ABNT, em dados coletados junto ao município, e também nas 

informações disponíveis em bibliografias especializadas. 

Estes parâmetros correspondem aos parâmetros usualmente empregados em projetos de 

saneamento básico, adequados às particularidades da área de projeto. 

Período de alcance 

O período de alcance definido para o projeto será de 30 (trinta) anos para projeção das 

unidades dos sistemas a serem implantados, sendo adotado o ano 2043 para o horizonte de 

projeto. 

Coeficiente de retorno 

Será adotado um coeficiente de retorno igual a 0,80, conforme recomendado pela norma 

NBR 9649/86 (Projetos de Redes Coletoras de Esgoto Sanitário), o qual corresponde à 

relação entre o volume de esgoto recebido na rede coletora e o volume de água 

efetivamente consumido pela população.  

mailto:geowater@geowater.com.br


                   GAVIÃO PEIXOTO 

                    Cidade de Asas                                                      Plano Municipal de Saneamento Básico 

98 

GeoWater – Assessoria, Projetos e Comércio Ltda. 
Av. José Zilioli, 712 – Jd das Roseiras – Araraquara – SP – CEP 14806-025 

Tel./Fax: 16 3324 7859 – email: geowater@geowater.com.br 

Índice de atendimento 

A partir dos índices atuais do município, com evolução até o atendimento de 100% da 

população urbana e mantendo esse índice ao longo do período. 

Coeficiente de infiltração 

Será adotado um coeficiente de infiltração de 0,20 L/s.Km, valor tradicionalmente utilizado 

em projetos de rede coletora de esgotos, podendo este ser adequado, durante o 

desenvolvimento dos trabalhos, em função da obtenção de informações adicionais sobre o 

tipo de solo e as condições de caminhamento das unidades lineares a serem projetadas. 

Coeficientes de variação da vazão 

Os coeficientes são definidos, de acordo com a NBR 12.211/92 (Estudo de Concepção de 

Sistemas Públicos de Abastecimento de Água), como: 

 k1 - Relação entre o maior consumo diário, verificado no período de um ano, e o 

consumo médio diário, nesse mesmo período; 

 k2 - Relação entre a vazão máxima horária e a vazão média do dia de maior 

consumo. 

Inexistindo dados locais comprovados oriundos de pesquisas, a NBR 9649/86 (Projetos de 

Redes Coletoras de Esgoto Sanitário) recomenda a utilização dos seguintes coeficientes de 

projeto: 

 Coeficiente de vazão máxima diária - k1 = 1,20; 

 Coeficiente de vazão máxima horária - k2 = 1,50. 

Consumo per capta 

O consumo per capita adotado é de 180 L/hab.dia. 

Estimativa de cargas orgânicas 

Segundo o que preconiza a NBR 12.209/92 (Projeto de Estações de Tratamento de Esgoto 

Sanitário), a estimativa de cargas orgânicas deve ser feita através de investigação local e de 

validade reconhecida, entretanto, na ausência dessa determinação, será adotado o valor de 

54 Kg DBO/hab.dia. 

mailto:geowater@geowater.com.br


                   GAVIÃO PEIXOTO 

                    Cidade de Asas                                                      Plano Municipal de Saneamento Básico 

99 

GeoWater – Assessoria, Projetos e Comércio Ltda. 
Av. José Zilioli, 712 – Jd das Roseiras – Araraquara – SP – CEP 14806-025 

Tel./Fax: 16 3324 7859 – email: geowater@geowater.com.br 

Com base nos critérios relacionados acima foram determinados os valores dos parâmetros 

utilizados no dimensionamento da ETE, conforme Tabela 10-3. 

Tabela 10-3: Parâmetros de projeto 

parâmetro unidade valor 

População de projeto habitantes 10.000 

Vazão média doméstica L/s 18,53 

Vazão de infiltração L/s 2,3 

Vazão média diária 
L/s 20,83 

m3/d 1.799,71 

Vazão máxima horária 
L/s 37,49 

m3/h 134,98 

Vazão máxima aplicada no reator 
L/s 35,42 

m3/d 3.060 

Carga de DBO kg/d 657 

Carga de DQO kg/d 1.314 

Concentração de DBO mg/L 365 

Concentração de DQO mg/L 730 

10.4. Diagnóstico do SES 

Os dados e informações obtidos e as análises realizadas possibilitaram a elaboração do diagnóstico 

e a identificação das deficiências dos sistemas de esgotamento sanitário (SES) que são apresentados 

a seguir: 

1. A rede coletora do sistema de esgotamento sanitário da sede municipal é composta 

majoritariamente por tubos cerâmicos que se encontram deteriorados na área central mais 

antiga, causando constantes problemas de obstrução e extravasamento; 

2. Todo o esgoto coletado na sede municipal é lançado “in natura” no Rio Jacaré-Guaçu; 

3. Algumas glebas já loteadas na sede municipal ainda não possuem rede de esgoto; e 

4. As 77 economias existentes no distrito de Nova Pauliceia direcionam o esgoto sanitário para 

fossas sépticas individuais. 

 

10.1. Ações estruturais para melhoria do SES 

A Prefeitura solicitou do Programa Água Limpa autorização para apresentar um projeto alternativo e 

as respectivas licenças ambientais, de uma ETE compacta, composta por reatores anaeróbios, 

circulação de lodos ativados, aeração forçada e tratamento de gases. 

mailto:geowater@geowater.com.br


                   GAVIÃO PEIXOTO 

                    Cidade de Asas                                                      Plano Municipal de Saneamento Básico 

100 

GeoWater – Assessoria, Projetos e Comércio Ltda. 
Av. José Zilioli, 712 – Jd das Roseiras – Araraquara – SP – CEP 14806-025 

Tel./Fax: 16 3324 7859 – email: geowater@geowater.com.br 

Dentre os processos de tratamento de esgoto sanitário disponíveis, destaca-se a aplicação do 

processo anaeróbio tipo UASB (Upflow anaerobic sludge blanket) seguido por lodos ativados (Figura 

10-4), que está difundida no Brasil para estações de pequeno e médio porte, sendo utilizados por 

empresas de saneamento como a SABESP, SANASA, SANEPAR, CASAN dentre outras companhias e 

Autarquias Municipais. 

 

Figura 10-4: Concepção do processo misto com reator UASB seguido por lodos ativados: zona de digestão (1), zona de 
clarificação (2) e câmara de biogás (3), tanque de aeração (4), decantador secundário (5) e sistema de retorno e 
descarte do lodo (6). 

 

Essa solução tem um custo total estimado equivalente ao sistema de lagoas, tendo como vantagens: 

1. Pode ser instalada em uma pequena parcela da área que já pertence ao município; 

2. Nesse local, já existem os emissários de chegada e de lançamento final do esgoto tratado; 

3. Não será necessário construir emissários e estação elevatória; e 

4. Sendo dotada de sistema de tratamento de gases poderá ser construída nas proximidades 

da área urbana, sem incorrer no problema de emissão de gases odorantes. 

O projeto da ETE que será implantada na área nº 2 indicada na Figura 10-2 e que já pertence ao 

município é apresentado no Anexo 1. 

Adicionalmente, deverão ser contratados os projetos executivos das obras previstas no plano de ações 

estruturais. 

As ações propostas para implantação imediata (até 2015) são: 

 Construção da ETE para tratar todo o esgoto coletado na sede municipal; 

mailto:geowater@geowater.com.br


                   GAVIÃO PEIXOTO 

                    Cidade de Asas                                                      Plano Municipal de Saneamento Básico 

101 

GeoWater – Assessoria, Projetos e Comércio Ltda. 
Av. José Zilioli, 712 – Jd das Roseiras – Araraquara – SP – CEP 14806-025 

Tel./Fax: 16 3324 7859 – email: geowater@geowater.com.br 

As ações propostas para implantação no curto prazo (até 2020) são: 

 Adicionalmente, deverá ser elaborado projeto de sistema de tratamento de esgoto 

independente para Nova Paulicéia, para implantação a curto prazo. 

 Elaborar projeto e implantar a complementação da rede de esgoto em trechos da área 

urbana (Jardim dos Pássaros, Jardim Presidente, Parque das Nações); 

 Realizar controle de ligações irregulares de água pluvial; 

 Realizar anualmente desobstrução e lavagem dos PVs; 

 Realizar anualmente controle de vetores nos PVs; 

As ações propostas para implantação no médio prazo (até 2030) são: 

 Realizar controle de ligações irregulares de água pluvial; 

 Realizar anualmente desobstrução e lavagem dos PVs; 

 Realizar anualmente controle de vetores nos PVs; 

 Executar reparos de rede, PVs e caixas de passagem; 

As ações propostas para implantação no longo prazo (até 2043) são: 

 Realizar controle de ligações irregulares de água pluvial; 

 Realizar anualmente desobstrução e lavagem dos PVs; 

 Realizar anualmente controle de vetores nos PVs; 

 Executar reparos de rede, PVs e caixas de passagem; 

 Fazer a substituição de rede nas áreas com maior incidência de obstruções. 

 

11. GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

A definição usual de lixo é todo material sólido descartado, tais como coisas inúteis, coisas 

imprestáveis, velhas e sem valor. O termo lixo vem sendo substituído por resíduos sólidos, de forma a 

caracterizar que os materiais que não apresentam mais valor para aquele que descarta, podem se 

transformar em insumo para um novo produto ou processo. 

Ainda que os termos lixo e resíduos sólidos tenham significado equivalente, nesse documento é 

utilizado apenas o termo Resíduo Sólido. 

A NBR 10.004/04 define resíduos sólidos como: “Resíduos nos estados sólidos e semissólidos, 

resultantes de atividades de origem industrial, doméstica, hospitalar, comercial, agrícola, de serviço e 

mailto:geowater@geowater.com.br


                   GAVIÃO PEIXOTO 

                    Cidade de Asas                                                      Plano Municipal de Saneamento Básico 

102 

GeoWater – Assessoria, Projetos e Comércio Ltda. 
Av. José Zilioli, 712 – Jd das Roseiras – Araraquara – SP – CEP 14806-025 

Tel./Fax: 16 3324 7859 – email: geowater@geowater.com.br 

de varrição. Ficam incluídos nesta definição os lodos provenientes do sistema de tratamento de água, 

aqueles gerados em equipamentos e instalações de controle de poluição, bem como determinados 

líquidos, cujas particularidades tornem inviável o seu lançamento na rede pública de esgotos ou 

corpos de água, ou exijam para isso solução técnica e economicamente inviável em face à melhor 

tecnologia disponível”. 

 

11.1. Legislação e normas técnicas específicas 

As definições, as normas técnicas e as legislações relacionadas a resíduos sólidos são 

apresentadas a seguir buscando facilitar a compreensão desse relatório. 

 

11.1.1. Classificação dos Resíduos Sólidos 

Os resíduos sólidos são classificados de diversas formas, as quais se baseiam em 

determinadas características ou propriedades. A classificação é relevante para a escolha da 

estratégia de gerenciamento mais viável. Os resíduos podem ser classificados quanto: à 

natureza física, a composição química, aos riscos potenciais ao meio ambiente e ainda quanto 

à origem. 

Quanto à Natureza Física 

Resíduos secos: são os materiais recicláveis como, por exemplo: metais, papéis, plásticos, 

vidros, etc.  

Resíduos úmidos: são os resíduos orgânicos e rejeitos, onde pode ser citado como exemplo: 

resto de comida, cascas de alimentos, resíduos de banheiro, etc. 

Quanto à Composição Química 

Resíduo Orgânico: são os resíduos que possuem origem animal ou vegetal, neles podem-se 

incluir restos de alimentos, frutas, verduras, legumes, flores, plantas, folhas, sementes, restos de 

carnes e ossos, papéis, madeiras, etc.. A maioria dos resíduos orgânicos pode ser utilizada na 

compostagem sendo transformados em fertilizantes e corretivos do solo, contribuindo para o 